## De precepto III

propter quod merito a nob̄ mortalib⁹  
venerandi sunt. Quinto ppter eoru⁹  
dignitatem; quia sunt reges. et reges  
regni celestis. Unde in psal. de quolibet  
sacto dicitur. Posuisti dñe super  
caput eius corona d̄ lapi. p̄cio. zc. Si  
reges terreni honorādi sunt hic in ter-  
ris multo amplius reges celestes; qui  
iam possident regnu⁹ celi cum anima  
post resurrectionem cu⁹ corpore et ani-  
ma; cū chrl⁹ dicet eis ut habet Mat.  
xv. Venite benedicti patris mei possi-  
tē regnum.

### De quarto precepto.

**H**onorā pa-  
b trem et matrē. In quo pre-  
cepto b̄m Angl. implicat̄  
omnis actus ceninolēti⁹ primo impē-  
tendus sine ex debito naturalis obli-  
gationis. sicut i⁹ honore qui debet pa-  
tri naturali; sine ex debito charitati si-  
cut ali⁹ actus pietatis q̄ ex charitate p-  
ximo impendunt. Sciendū q̄ hoc  
pceptū transgrediuntur sex genera ho-  
minum. Et sunt primi qui verecūda-  
tur de suis pauperibus parētib⁹. et eis  
seruire contēnunt. quod est contra p-  
ceptum dei. Quia tenemur humili⁹ et  
reuerenter seruire parētibus nostri to-  
ta virtute corporis nostri ut si debiles  
sunt ipsos corporalit̄ portem⁹; et eis ma-  
nualiter seruimus. Itē si ceci sunt q̄  
eis ducatū p̄beam⁹; et eoru⁹ quascunqz  
infirmitates leui⁹ tractando. An Ec-  
cle. vii. Honorā patrē tuuz; et gemit⁹  
matris tuę ne obliuiscaris. Memēto  
quoniā nū illos natus non fuisses.  
Tria enim nobilissima in parētib⁹ no-  
strī accepim⁹. sc̄ esse nutrimenti⁹. et do-  
ctrinam q̄ru nullū eis sufficientē recom-  
pensare possum⁹. An Aristoteles. ix.  
Ethico. Magistr⁹ dījs et parentibus

non potest reddi equinaleſ. Ergo dō  
qui nos creauit. Magistr⁹ q̄ nos docu-  
erunt. parentibus qui nos genuerunt  
non potest fieri cōdigna recōpensatio.  
Ergo quilibet nostrū perpendere tebe-  
ret cum quāto labore educatus est. et  
cum quāta sollicitudine et inquietudine  
et dolore nutritus et genitus sit. Unde  
Iobig. iij. Honorez habebis matri-  
tue omnibus diebus vite tue. memori-  
to quanta perplexa sit in vtero suo. p-  
ter te. Sic quilibet pater deberet pue-  
rum suū ad hoc tenere et eum informa-  
re ut matrez honoraret sicut Tobias  
fecit filiu⁹ suū. Ut simili modo q̄libet  
mater deberet puerū suū ad hoc tene-  
re. ut patrē suū in reuerentia haberet.

Secundi sunt qui in corde suo odi-  
um portant contra parentes. cū tamē  
quilibet ex corde tenet diligere paren-  
tes. Quod est conē illos q̄ mortē parē-  
tib⁹ suis optant ut hereditatē p̄cipiat  
ut sine reprehensione b̄m motum pro-  
p̄re voluntatis vinat. qđ valde ē rep-  
hensibile et grande peccatum. Qđ sic  
pbat. Sienī b̄m Job. qui dicit. j. Jo.  
iij. Qđ ille q̄ odit frēm suū homicida ē.  
Itē alibi dicit. Qui nō diligat frēs ma-  
net in morte. h̄ intelligit de q̄libet p̄xi-  
mo. qđ tunc de illo dicendū est. q̄ pa-  
rentes suos odit q̄s plus diligere tene-  
ntur. Querit vtrum filij plus diligunt  
parentes vel ecōuerso. Rūdef q̄ parē-  
tes plus diligunt suos filios. An Arist.  
viiij. Ethico. Parētes plus amāt fili-  
os q̄s econūso. Et q̄ magis sciunt pa-  
rentes q̄ filij q̄ ex eis geniti sunt. h̄ tñ  
intelligendum est naturaliter qđ etiā  
est verum communiter. licet quando-  
q̄ fallat. Ergo merito parentes dili-  
gendi sunt viceusa a filijs. Unde Ba-  
silis. Parētes nostros. vt p̄pa visce-  
ra diligam⁹. Tertij q̄ duri⁹ et asperis

quando o magis q̄ parentes

verbis cū parentibus p̄tendunt. Qd̄ est contra p̄ceptum q̄ quilibet blādis verbis respondere debet parentib⁹ su⁹. ⁊ eoꝝ reprehensiones et correctiones patienter ⁊ humiliter sustinere. Qd̄ ē contra illos qui parentib⁹ maledicūt ⁊ ex hoc diuinam maledictionē incur runt. Exo.xxj. ⁊ Levit.xx. Qui male dixerit patri vel matri morte morias. Q tales qui sic dure ⁊ contēptib⁹liter cum parentib⁹ loquuntur in hoc graui ter delinquunt. hoc possunt aduertere ex dicti ipsi⁹ christi in euangelio. Ut habetur Matt. v. Qui dixerit fratri suo satue reus erit iehenne ignis. hoc itelli gitur confundendo ⁊ de honestando ⁊ de ridendo vel peruipendendo fratrem. Quid tunc reus erit qui patrē sūn⁹ antiquum satuū nominat vel ei male dicta verba īproperat. Un Eccl. iij. Nem̄ famē est qui dereliquit patrē ⁊ est maledictus a deo qui exasperat matrem. Quarti qui parētibus in necessariis non subueniunt cum tñ quilibet tenet necessaria ut ministrare suis parentibus cum degent. Et ad h̄ te nemur ppter secundum donum qd̄ ab ipsis recipimus naturale videlicet nutrimentū i hoc filij nō possunt reddere equivalens. quia parentes nutritur filios de sua carne ⁊ substantia p̄pria. Filij autem nutrit parentes de substantia aliena. Et ideo filij qui parentibus in necessitate non subueniunt peccant mortaliter. Sicut ⁊ isti q̄ molestant eos iniurijs. vt patet per glosā Exo. xx. Quod dicit q̄ hoc p̄cipitur q̄ filij honorent parentes officio pietatis ipsis videlicet in eorum necessitatibus subueniendo. ⁊ ipsis beneficentiam exhibedo. Un Eccl. iiiij. Clemosyna p̄s nō erit in obliuione. Et possumus ad hoc vti exemplis inter quę p̄cipiūt est

exemplum christi qui cum esset in agu stia passionis. tñ non est oblitus mis̄is sue. imo curam ipsius habuit ⁊ iobā ni eam cōmendauit. vt habetur iobā. nis. xix. Etia ipsa irrationalia anima lia. de hoc nobis dant exemplum. Dicit enim de grue q̄ cum pater ⁊ mater eius depilati sunt; filij querunt necessaria donec pilos habeant vel usq̄ moriantur. Item ad ostendendū q̄ debemus parentib⁹ subuenire quando sūt senectute confessi. ostendit exemplū ciconiarum: de quibus legit. Q qn̄ ci coniē senescunt filij parentes suos in iudicis ponunt: ⁊ velut infantes iuxta pe ctus suum collocant fouent ⁊ nutriti. Soli vultures parētes suos fame mo ri permitunt. Item valde ingrat⁹ videtur esse qui parentibus suis non p uidet qn̄ ipsis libiūp̄sis nō possunt prouidere: cum ipsis sibi pruidere non potuit. Ideo dicit Ephes. Filij reddite vicē parētib⁹ r̄is. ⁊ hoc est acceptū corā deo. Un exemplū scribit Valerius rbi ostēdit q̄ debem⁹ parētib⁹ subuenire qn̄ sunt in necessitate positi. Recitat enī q̄ qdā m̄lier nobil⁹ ob qddā flagi ciū fuit morti adiudicata. noluit tamē eam iudicē cōburere vel alia morte publica eam punire ppter honorē parēte le: h̄ inclusa est carceri; vt ibi fame peri ret. Filia vero eius quę erat nupta de līcentia iudicis eam quotidie in carce re visitavit. Prins tamen diligenter perscrutabatur ne aliquid comedib⁹ sibi afferret. Illa vero extracto vberē singulis diebus lacte proprio matre alebat. Unus vero index miraretur. q̄ tāto tpe supuiueret. regtū ē qd̄ ei fiebat a filia. Tunc in expectate motus filie m̄rē donanit. Quāti q̄ sunt parētib⁹ suis iobediētes. Quia q̄libet tenet

F

## De precepto III

honorare patrem et matrem: ipsis in his quae ad bonum suum. et ad salutem pertinet obediendo. Et ad hoc tenetur filius ratione tertii doni quod a parentibus accepit videlicet salutarem informationem et doctrinam. Ad hoc nos christus proprio exemplo inducit qui suis parentibus subditus fuit. ut patet Luc. iiij. **A**bi dicit. **N**erat subditus illis Ergo quilibet debet obedire parentibus in lictis. scilicet quoniam aliquid iubent quod bonum est et ad salutem anime: ut ad missam et ad ecclesiastica ire: et verbum dei audire: vel tacere vel sedere: vel dormitus ire: vel surgere: et sic de alijs lictis. **V**el quoniam prohibent pueris aliquod malum sic non choreicare vel ludere vel de domo de nocte non exire vel ad aliquem locum in honestum non accedere: et sic de alijs. Et quod docunt aliquid scienter et pertinaciter contra preceptum aliquod predictorum faci peccat mortaliter. **S**exti qui parentum suorum defunctorum obliuiscunt et non subueniunt: cum tamen quilibet tene tur liberare siue subuenire aiabus parentum suorum post hanc vitam: eorum alias missis et elemosynis et orationibus de purgatorio liberando. Et filii contra rium facientibus conqueruntur parentes. **A**n Job. Quare me pseguimini: et carnis meis saturamini. Et merito: nonne qui multa bona a patre suo acceptisset scilicet ducentos vel quadragesimos florenos; et videret cum in angustia vel in paupertate esurientes sicut timent nudum: et sibi in nullo subueniret cum tamen bene posset: merito infidelis esset censendus. Sic et similiter in proposito ista sex iam dicta tenentur filii parentibus suis.

**Q**uomodo mali filii puniuntur.  
**B** Illorum cor perforatur qui simplici hasta diuine punctionis

qui suos parentes perturbant vel eorum indigentias non subleuant: aut eorum mandatis pertinaciter recalcitrant. **P**rima est rerum tempora lium subtractio: nam diuino indicio digne talibus infortunia rerum eueniunt quoniam parentibus contra diuinum preceptum in suis indigentias non succurrunt. Ergo tales mali filii sepe et frequenter de paupantz et dimicant suis priuantur: et semper habebunt infortunia in temporibus rebus: et haeret in parentibus. quoniam tales filii quoniam captiuntur vel etiam quandoque spoliant a raptoribus. **V**el etiam quoniam bona eorum igne comburuntur et sic de alijs infortunijs. **S**ecundo puniuntur in filiis propriis. et hoc duplicitur. **P**rimo quod ipsi filii quoniam eis moriuntur propter in honoratione parentum. Exemplum in celario de illo quod in honore rauit matrem suam et filij eius oculis in brevi defucti sunt. Secundo si filii superuerint tunc quoniam contingit ut talis in sua senectute filios sibi duros iueneriat. Et hoc multoties in isto dei iudicio permittitur. **A**n legit quod quidam pater familias tota hereditate suam dimisit filio suo: filius vero ille primo benigne se habuit erga patrem sed post expulit eum a thalamo suo volens thalamum sibi habere et uxori sue. Et ad ultimum fecit sibi lectum fieri post hostium: et cum hyems esset et senex pater frigore granaret (quia filius abstulerat sibi bonum copertorium) ipse rogauit filium filij ut rogaret pro eo ut dare et ei aliquid ad tegendum se. **D**uer autem vix obtinuit duas vlnas butelli a patre suo ad opus aui sui. Et cum alii due remanerent: puer flendo rogauit eum ut sibi eas daret. Qui fletibus illius victimus: quereret quid inde faceret: **F**ilius respondit: sermabo illas quoniam

talis sis qualis est pater tuus nec da  
botibi amplius. sicut tu modo non vis  
dare patri tuo. **T**ertio puniuntur in  
corpo p<sup>r</sup>prio. q<sup>a</sup> q<sup>n</sup>icq<sup>s</sup> tales filii incur  
runt cecitatem. **A**n Hieronymus su  
per illo verbo. **H**onora patrem et mirez  
M<sup>er</sup>etur cecitatis sue subire supplici  
um: qui parentu<sup>m</sup> vultus toruo visu de  
pepit et elatis oculis lesserit pietate. Itē  
quandoq<sup>s</sup> incurru<sup>n</sup> claudicationem  
ariditatem et infirmitates diversas. q<sup>r</sup>  
non servierunt parentibus cum corpo  
re quod ab ipsis receperunt. **Q**uar  
to q<sup>n</sup>icq<sup>s</sup> puniuntur per abbreviationem te  
poralis vite. Nam sicut premium pa  
rentes honorantur est vite longeni  
tas. vt patet Ecclesiast. iij. Qui hono  
rat patrem suum vita viuet longiori.  
Sic a sensu contrario ipsos dehonora  
tum est vite breuitas. q<sup>r</sup> plurimi tales  
filii pterui ipronisa et subbetanea mor  
te moriuntur. **U**nde ps. Subito de  
fecerūt ppter iniquitatē suam.  
**Q**uinto puniuntur eterna morte: **B**ea  
malū est sup omne malū. **A**n glo. sup  
illud Exo. xxj. Qui maledixerit patri  
vel matri morte moriar<sup>t</sup>: dicit q<sup>r</sup> morie  
tur morte eternae damnationis. Nec mi  
rum si tales reputantur indigni vita et  
na: qui etiā reputantur indigni hac vi  
ta penali et misera: q<sup>r</sup> eis diuino iudi  
cio repente subtrahit: cū tñ alijs pec  
catorib<sup>r</sup> vita ad penitentiā concedat  
**E**t ex hoc potest rationabiliter colligi  
quantus sit reatus transgressionis illi  
quarti precepti. q<sup>r</sup> contra hoc preceptū  
peccates eximuntur a sententia pietatis  
ipsius dei: que dicitur de ceteris peccato  
ribus. Nolo morte peccatoris. **N**on  
istis autem ppter repentinā mortē q<sup>r</sup> ple  
tunt per diuinā sententia dici poterit  
ecōtrario. Nolo vitam peccatoris. scz  
hoc preceptū transgrediētis: s<sup>r</sup> ut repē

te moriar<sup>t</sup> et eternalis puniar<sup>t</sup>: **E**xemplū  
q<sup>r</sup> grauiter punit deus filios impios.  
**Q**uidā diues fuit qui cū uxore sua ces  
sit oībus bonis vnico eins filio: vt ille  
duceret sponsam ditionē. filius autē fi  
deliter promisit patri et matri q<sup>r</sup> abun  
danter q<sup>r</sup>diu viuerent eis prouideret  
**S**epatim itaq<sup>s</sup> patre et matre habita  
tibus: primo satis abundantē prouid  
dit filiis ipsorum ipsis. **T**andem cū des  
ponsasset quandā iuuenīculā clausit vil  
cera pietatis. nimis eis tenuiter prouide  
rit. **Q**uodam die dominico vidit ma  
ter carnes ferri in domum filij. **E**t dixit  
mater marito. **D**iu est q<sup>r</sup> paru<sup>m</sup> de carni  
bus comedissis: ite hodie ad donum fi  
lii nostri et iuuenietis ibi bonam assatu  
ram. **I**n tempore igitur p<sup>r</sup>adii pater ve  
nit pulsans ad hostium statimq<sup>s</sup> filius  
imp̄issimus assutaram quam iam ad  
comedendum in partes diuiserat ab  
scendit. **I**ntrante autem patre inter  
rogauit filius quid vellet: **R**espondit  
pater volebam hic prandere putans  
hic aliquid bonum paratum esse. Ait  
filius: vides quid hic habemus. acci  
peduo<sup>m</sup> tenarios et eme tibi et matri  
me quod comedatis: **E**xunte patre  
hostium clausum est. et assutura repor  
tata: cuius frustū cū ad comedenduz  
ori applicaret versum est in bufonem  
et insiliēs in faciez eius sic ei adhésit vt  
pedes superiores cum duabus maxil  
lis una caro fieret: et reliquum corpus  
coram ore ipsis deponeret. **S**tatim  
q<sup>r</sup> vocato presbytero presentatus ē ar  
chiepiscopo peccatum suum confites: et re  
gesta p<sup>r</sup>ordinē narrās: archiep̄ns autē  
ei p<sup>r</sup> penitentiā iuxit ut iret ad oēs ma  
iores villas et civitates frācie: et p<sup>r</sup>uoca  
tis iuuenib<sup>r</sup> et pueris factū narraret  
ne quisq<sup>s</sup> auderet te cetero parentes  
cōtenere: sed sicut precepit dñs i<sup>r</sup> q<sup>r</sup>to

# De precepto III

Præcepto honorare ed tempore frater  
Johannes de magno ponte ordinis p̄  
dicatorum vidit illum parisius cum  
multis pueris et hominibus.

**P**arentes tenentur sex  
filii suis.

**E**quitetur videre quæ parentes  
tenent filii. Pro quo scien-  
dū q̄ parentes tenent sex filii  
Primo debent eos ad h̄ inducere ut  
offerat deo inocētiā et puritatē suā cū  
pueris innocētib⁹: qui sanguinē suū  
pter christū fuderūt. Et hoc fit q̄n filij  
et pueritia incipiūt deo seruire. Thren  
ij. Bonū est viro cum portauerit iugū  
dñi ab adolescētia sua. Et hoc ideo qz  
bonitas infigit ī cor pueri quod habet  
tenerū subiectū. An dicit Aristo. Q  
anima pueri est tanq̄ tabula ī qua ni-  
hil est depictū vel scriptū tñ apta depi-  
gi. Et ergo quicqd primitus recepit ī  
se puer ad hoc semp postmodū inclina-  
tur sine sit bonū sine malū. Exemplū  
reale de testa et ciplo in quē si primit̄ ī  
fundit liquor preciosus sc̄ balsamus  
saporē illū semp tenet. Aut primit⁹  
fetor infundit: tunc eundē sapore sem-  
per tenebit. Item puer est tanq̄ cera  
mollis in quā species sigilli facilē im-  
primit̄. Itē est sicut virgula recens q̄  
cito flectit̄ et facilit̄ ad quācūq̄ partē.  
Itē informare debent eos de bonis sa-  
lutarib⁹. sicut sunt pater noster et sym-  
bolum et præcepta dei quomodo ea ser-  
uare oporteat vñquemq̄ q̄ saluari  
vult. An Matth. ix. Si vis ad vitā  
ingredi serua mādata. Et in signū hu-  
iustūc præcepta sunt scripta in mani-  
bus et pedib⁹ nostris sc̄ p̄ decē digitos  
et p̄ decē pedicas ne obliuiscamur præ-  
cepta dei. Itē informādi sunt ut deū  
timeant̄ qz fm p̄. Initū sapientię ti-  
mor dñi. Ande Isido. Timor expellit

peccati: timor reprimit vitium: timor  
cautū facit hominē atq̄ sollicitū. Ut  
etiam Bern. in tractatu de septē donis.  
Cōnexa sūt quidē timor et religio. nec  
vnū manere potest sine altero. Quia si  
ne timore dei homo nō pleuerat in bo-  
no nec saluat̄. An scriptū est. Sinon  
instanter in timore dei tenueris te: cito  
subuertet dom⁹ tua: Ergo fm Aug.  
de verbis dñi. sermone. xlviij. Deus ti-  
mendus est in publico: timēdus ē in  
secreto. cū procedis videris: et cū itras  
in cubiculū videris ab eo. Quia qui  
cūq̄ deū semp p̄ oculis haberet: nū q̄  
vel raro peccaret. An Salomon bene  
dicit: Beatus homo qui semp est pa-  
nidus. Itē informādi sūt q̄ deū amēt  
et sibi regratient̄ et beneficis suis: et p̄n  
cipaliter de passione sua. An Ansel-  
mus. Fatoz dñe et gratias ago. qz me  
creasti ad imaginē tuā: ut tui memor  
sim. te cogitem. te diligam. te intelligā  
An etiam Chrysostim⁹. Quicqd po-  
tes debes creanti et redimēti et vocanti  
te. Quia valde est homini fructu osu⁹  
et deo acceptum p̄ calijs operibus et ser-  
uitijs qnē exhibentur deo: denote me  
morari passionis eius. Ande Albert⁹  
magnus ordinis p̄dicatorum. Sim-  
plex recordatio seu meditatio passiois  
iesu christi plus valet q̄ si integrū an-  
num ieunaret quis in pane et aqua. vt  
si quotidie virgis vel flagellis cederet  
vslq̄ ad effusionem sanguinis. vel si q̄  
tidie legeret vnum psalterium. Itē in-  
formādi sunt ut ecclesiam libenter vi-  
sistent. exemplo pueri christi. qui cum  
esset duodecim annorum ascendit eū  
parentibus suis in hierusalem a naçā  
reth: que ciuitas sita est in galilea. et  
multum distat a hierusalem. Et ibi de-  
bent audire missā et p̄cipue p̄bū dei. qz  
p̄bū dei ē cibyanię. Qui dicitur Mat.

vij. non in solo pane vivit hō ſc. Und  
Greg⁹. Libus mēl est verbū dei. Un  
canit̄ te sancto Nicolao adhuc pue  
rulo. Quęcūq; de sacrī scripturā audi  
re poterat: armario pectorl recōdebat  
Bonū. n. est puerl cū adhuc pueri sūt  
audire verbū dei: quia sine fructu non  
cedet. Un. ppbta. Esa. lv. verbū meuz  
nō reuertet̄ ad me vacuū. Ex his sequi  
tur q; vix vel nunq; ita queri erūt qui  
audiunta iuuentute verbū dei: sicut il  
li qui sic educant̄ ut nec d̄ deo audiāt  
nec quicquā salutl addiscant̄. q; tales  
nihil vt cōiter operant̄ nisi q; vidēt ab  
alhs fieri. Sed heu plura mala vident  
q; bona: ergo heu in peius pficiunt̄. Et  
sciendum q; qn̄ puer talis libent̄ audit  
verbū dei: signū est q; d̄ in eo est 7 ad  
deum pertinet. Un. Job. viij. Qui ex  
deo est verbū dei audit. Sic eōuerso  
qn̄ nō potest d̄ deo audire loqui. signū  
est q; expulit deum a se. Itē seruitū ta  
lium innocentū est deo multū acceptū  
q; illi qui innocentia deo offerunt: vi  
niū purū bonū 7 optimū deo offerunt.  
Sed ineterati dierū feces deo offerūt  
respectu iuueniū: b̄ in deus hoc nō sper  
nit ex sua misericordia 7 bonitate.

**D**C Item secundo sūt filij informandi a  
parētib⁹ quo se habet. debet quo ad  
proximos quibus tria tenent̄. Primuz  
q; eos diligat̄ 7 fidelitatem fraternalm  
eis exhibeat̄ 7 si sūt pauperes q; eis sint  
misericordes. 7 eis cōpatiane in mis  
erijs suis vt cū tales filij senuerint dice  
re possint cū Job. xxxi. Ab infantia cre  
vit meū misericordia et miseration. Et  
non debet despicer nec deridere pau  
peres. q; q̄cūd sit eis christus sibi re  
putat eēfactū. Un. Matth. xxv. Quic  
quid vni ex minimis meis feceril m fe  
cissis. Ratio autē quare pauperes non  
sunt deridendi. q; quilibet cogitare de

bet q; talis fieri potest si deus supē en̄ fie  
ri pmiserit. cccus claudus vel lepros⁹  
Et illi q; a iuuentute sūt misericordes  
sunt beati. Un. Matth. v. Beati mis  
ericordes qm̄ ipsi misericordiā psequē  
tur. Et tales habebunt bonum finē vi  
te. Un. Hieronym⁹ in epistola ad ne  
potianuz. Non memini me legisse ma  
la morte mortnum: qui libenter opera  
pietatis exercuit. Habet enim multis  
intercessores. 7 impossibile ē p̄ces mul  
torum non exaudiri. Secundo tenen  
tur proximis vt eis dama nō inferāt  
neq; in reb⁹ neq; in fama: quia quicun  
q; infert. p̄ximo suo dama in reb⁹ te  
netur ad restitutionē: siue furando: si  
uel ludendo exanaricia: siue alias iniu  
stelucrando. Unde Augustin⁹. Pe  
catum non potest dimitti nisi restitu  
tur ablatū. Et hoc non solum intelligi  
tur de rebus ī magna quātitate: b̄ etiā  
de paruis rebus. Verbi ḡtia. Si uis  
ses ad pratum proximi tui 7 acceſſes  
ei contra voluntatē suam vnum pānū  
plenū cū graminib⁹. tunc si vere p̄cni  
as teneri satisfacere b̄m p̄silii confes  
soris. Ergo parentes informare debet  
filios ne dāna inferant̄. p̄ximis: siue in  
prat̄. siue in segetibus. siue cū pecori  
bus. 7 sic de alis. De hac materia q̄re  
infra septimo. Et duo extra ibidem.  
Item informandi sūnt ne trahant p̄  
ximis denigrando famā. p̄ximi. q; ta  
les tenentur ad restitutionē sicut isti q;  
habent res iniustas. Ergo ista duo pec  
cata. si rerum iniustiarū ablato: 7 deſ  
ctio. maḡ difficulter dimittat̄. Quia  
non sufficit confessio 7 contritio. n̄i fi  
at restitutio b̄m possibilitatem homis.  
Unde Hieronym⁹. Non facilis venia  
prava dixisse de rectis. Item tenetur  
proximis indulgere offēlas: vt eis de  
indulgeat̄ sua peccata. Unde Lu. vij.

## De precepto III

**D**imittite et dimittet vobis. Qui autem non dimittit primo in corde: talis non potest saluari: et omnia bona opera sua quod interim facit non sunt deo accepta. **A**nde. i. **Joh.** iii. Qui odi fratre suum homicida est: supple sui ipsius.

**T**ertio informandi sunt quod se habere debent quo ad seipso. s. ut corpus suum munde teneant et caste vivant. **A**n dixit **E**thobias filio suo. Attende fili ab omni fornicatione. Et ratio huic est: quia omnis fornicatio preterquam in matrimonio facta semper est peccatum mortale. **A**n **A**posto. **D**is fornicator aut immundus non habet partem in regno dei. Ergo pueri debent seruare suam virginitatem usque ad matrimonium. ut in virginitate simul conueniant. In signum huius adam et eua quando matrimonium inchoabant virginines fuerunt. Et tales pueri sic caste viuentes ducunt ager licam vitam. **A**nde **A**mbro. Qui non nubunt et virgines non ducunt: sicut angelii in terra sunt. **Q**uarto paretes tenentur filiis dare bonum exemplum et hoc est valde utile. **A**nde **Greg.** Nonque peccatores ad lamentum penitentie redirent: si nulla essent bonorum exempla eorum mentem traherent. Ergo communiter loquendo quando parentes bonum exemplum habent filios: tunc filii tales efficiuntur magis virtuosi et per hanc parentes multum merentur. **A**n **C**esarinus. Quantis exemplum vere humilitate et perfecte charitate ostenderetur tantum et pro tantis eterna premia possidebis. Sed heu aliqui parentes informant filios suos ad malum verbo et exemplo. in quo deum grauiter offendunt. Verbi gratia. sicut choriciare. quod niter incedere et deum blasphemare. et sic de aliis. Et tales rei erunt omnes peccatorum illorum quod ex mala informatione

vel malo exemplo filiis sic addiscuntur. Ergo quod te primus? superbia docuit: pater erit omnium illoꝝ peccatorum qui choriciando vel alias luxurie incedendo perpetrabis. et sic de aliis peccatis. Item de illis parentibus quod vestes popolas suis filiis emunt: dicit **Wilhelms** lugdunensis. Qui filias suas ornant ut eas ad choreas mittant quasi vestimenta vngunt ut eo melius ardeat. Ita que parentes faciunt pueros suos ebriosos potando eos cum vino. Contra quod dicit **Aris.** viij. politi. Juuenes maxime ab ebrietate custodiare oportet. Idez. Juuenes esse sine vino est bona quia tales pueri postmodum efficiuntur bibuli et lusores et mali homines. quibus parentes sunt occasio per suam maxime informationes et exemplum. **A**nde **Greg.** in moralibus. Tot mortibus quod dignus est: quod exempla prauitatem in posteris relinquunt. **Q**uo mortes meruerunt tales: quod tot exempla mala in posteris reliquerunt. **Q**uinto parentes tenentur filios corrigit: quia non sufficit quod informent eos in bono. sed oportet etiam correctiones habere ad filios si eredunt. Quia omnia peccata quod filii perpetrant sub obedientia parentum: de his parentes respondebunt in die nouissimo. **A**n **Apls** Ro. j. Non solum digni sunt morte qui faciunt: sed etiam qui consentiunt facientibus. Ergo hic aduertite parentes quod etiam si sancte vite est: tamen propter filios vestros potest damnari. Verbi gratia. si pater et mater non quod peccassent: et permittebant filiis aut filiam peccare mortaliter. et eos non corrigitur eternaliter cuicunque filiis talibus dannabuntur: sicut **Innocentius**. **Gregorius**. **Cyrillus**. **Ysidorus**. **Augustinus**. illi omnes concorditer dicunt de hely sacerdote. ut habeatur. j. **Regi. j.** Qui

d

audito q̄ filij sui in hōnestē se habebāt  
in templo. quia ibi dormiebat cū vxo-  
ribus suis. legitur q̄ tepide arguebat  
eos. ergo si damnatus est nō est alia cā  
nisi q̄ non corr̄xit filios suos. Scien-  
dum q̄ boni filij cū mansuetudine ver-  
borū corr̄gendi sunt: exemplo marie-  
ut habet **Luc.** iij. q̄ dixit ad filium suum  
iesum. **Fili** qđ fecisti nob̄ sic: **Mali** au-  
tem filij cū aspera virga sunt corr̄gen-  
di. **Un** **Salomō**. p̄b. xxij. di. **No-**  
**li** subtrahere disciplinas a puero. **Si**  
enim percuss̄ris eū virga non moriet  
z animā eius d̄ inferno liberab. Ergo  
quādo audis puerū tuum iurare z de-  
um blasphemare: accipere debes x̄gā  
z cūdem puerū bene disciplinare: in h̄  
lētificabis deum z beatā mariā z om-  
nes sanctos: z mereris tibi ipsi coronā  
vite eternē: cum hoc ea intentione fece-  
ris vt puer ille creatorē suum ap̄li nō  
offendat taliter blasphemādo vel etiā  
aliter peccando. Ergo parentes nūq̄  
debent maledicere filij suis verb ma-  
ledic̄l. Quia maledicendo puer̄ deus  
offendunt: z pueri in hoc nihil p̄ficiunt  
z plus eis obest q̄. pdest. Exempluz in  
**Desario** de puero quem diabol⁹ cum  
corpe z anima abstulit ppter maledi-  
ctionē parentū q̄ ampli⁹ parētes illuz  
puerū nunq̄ viderunt. Et hoc de⁹ per-  
misit in terrorem alioz parentū ne fi-  
lij suis maledicāt sed poti⁹ cum aspa  
virga corripiant: mo maledicere non  
licet alicui irrationali creature in qua-  
tum creatura de⁹ est: quia omnis crea-  
tura de⁹ bona est: vt patet **Gen.** i. **Eli-**  
**dit** de⁹ cuncta q̄ fecerat z erant val-  
de bona. Exist̄o patet q̄ si non licet eq̄  
vel asino vel cani vel boui vel oui male  
dicere: multo minus licet homib⁹ ma-  
ledicere. Ergo nūq̄ aliquis alicui ho⁹  
debet maledicere. **C**ōtra qđ faciūt ali-

qui parentes: qui maledicūt suis pro-  
prijs filijs. **E**t etiam pueri viri q̄ sepi-  
us ex ira z vindicta maledicunt suis p̄  
prijs filijs z vxoib⁹. **D**e illis maledicē-  
tibus dicit apls. **N**e q̄ maledicine-  
z rapaces regnū dei possidēbūt. **S**cī-  
endum q̄ parētes qui filios suos edu-  
cant tali intentione vt efficiant̄ boni  
christiani z famuli dei: quicqđ erga fi-  
lios suos faciūt totuz eis erit merito-  
rium cū in gratia sunt z sine pctō mor-  
tali. Ergo mater quotiens lactat pue-  
rum: quotiens inq̄etatur a puero: quo-  
tiens portat vel balneat vel q̄cūq̄ pue-  
ro āministrat semp̄ meret. **Un** **Apls**  
**Ro.** viii. Scimus qm̄ diligentib⁹ deū  
omnia coopant̄ in bonum. Ex his pa-  
tet q̄ parentes p̄nt mereri in filijs suis  
eternam gl̄iam vel etiam eternam dā-  
nationē. Ergo pueri a parentibus in-  
formandi z corr̄gendi sūt: vt iam di-  
ctū est: qđ si fieret pcul dubio nō esset  
tot mali hōies z peccatores in mundo  
**H**oc quilibet potest cognoscere in se  
ipso: q̄ si a puericia fuiss̄ debite in-  
format⁹ z in timore dei nutrit⁹: vt ieq̄  
melior esſes q̄ iam sis. **S**ed heu quia  
a iuuentute tua nutrit⁹ es in supbia. ī  
gula. in luxuria. z sic de alijs vitis. er-  
go tam puerus es in vita tua. **S**cien-  
dū tamen q̄ parentes precipue debet  
corr̄gere filios ne iurent vel blasphe-  
ment: qđ heu iam cōiter a pluribus ho-  
minibus fit. **S**ed q̄ grauit̄ deū puniat  
tales pueros pat̄z sup̄ sc̄dō. **E**. **S**e  
xto parentes tenentur filij suis here-  
ditare res iustas: quia melius est mo-  
dicum iusto super diuitias peccatorū  
multas. **C**ontra hoc faciūt aliqui tā  
inordinatum amorem ad filios habē-  
tes: q̄ q̄uis bene cognoscant̄ q̄ possi-  
tent res iustas; tamē nolunt̄ eas re-

## De precepto III

situere ne filij depauperent. et sic seip-  
sos et filios dominant. Itē aliquando  
vñus parentum permanet in viduita-  
te non propter dñm nec amorem ca-  
stitatis. sed ne filios exhereditet. et ta-  
men non intendit caste vivere. Et tal'  
pater plus diligit inordinato amore  
filios q̄d dñm et salutem p̄p̄iam et po-  
ti⁹ vult damnari cuz luxuria sua quā  
in statu viduitatē cōmittit: q̄d pueros  
suos exhereditare. Ergo consulendū  
est talibus viris qui nolunt caste viue-  
re ut iterato vroes ducant. ne tot peccata  
mortalia extra matrimonium cō-  
mittat. Quia omnis fornicatio ē peccatum  
mortale. Insup notanduz q̄d fi-  
lij et cognati qn̄ tali patri dant p̄siliū  
ne matrimonii contrabat et alios pu-  
eris generet. p̄pterea ut bona patrī ip̄is  
solis p̄maneant: et sciunt veraciter q̄ pa-  
ter non abstinet amore castitatis: nec  
caste viuit. tales peccant mortaliter.  
quia plus diligunt illa temporalia q̄d  
animā patris. Et potius volunt p̄ies  
multa peccata cōmittere mortalia cuz  
alijs mulieribus: q̄d amittere et prīua-  
ri illis bonis paternis. Ergo infideles  
filij in hoc cognosci possunt quādo in-  
dignantur tali patri qui alias non ca-  
ste viueret: cum iterato matrimoniu⁹  
contrahit. Item parentes qui iustas  
res possident p̄uenire debent ne lites et  
inimicicie inter heredes post obitū eo-  
rum fiant. Quia melius esset modicuz  
velnibil heredibus post se relinquere  
q̄d lites et odia ex his generare. Et  
grauiiter isti parentes peccent qui iustas  
res suis heredibus relinquit: et q̄d  
modo filij conquerunt de talibus pa-  
rentibus. patet infra. v. Q. exempluz  
ibidem. Itē hoc idem quere septimo  
Q. exemplum ibidē. Septimi sūt  
qui contra hoc preceptum faciūt qui

int̄dorant patrem spūalem puta fa-  
cerdotem et confessorem: qui te de fon-  
te baptismatis regenerauit. Vñ Joh.  
iij. Nisi quis renatus fuerit ex aqua et  
spiritu Z. Item qui tibi per sacramen-  
tum diuinū alimentū ministrat. Joh.  
vi. Caro mea vere est cibus: et sanguis  
mens vere est potus. Item qui sanctis  
p̄dicationibus et exemplis te instru-  
it et informat. Unde Greg⁹ in omel.  
Plus est verbi pabulo victuram im-  
perpetuum mentem reficere: q̄d ventrē  
moritur carnis terreno satiare. Item  
greg⁹ in dialogo. Nimirum cōstat q̄  
mai⁹ ē miraculum p̄dicationis verbo  
atq̄ orationis solatio peccatorem cō-  
uertere: q̄d carnem mortuam suscita-  
re. Hunc patrē spūalem triplicē ho-  
norare debemus. Primo enim humi-  
liter obediendo. in his potissime q̄ de  
iure teneris plebano. puta cum tibi p̄  
cipit celebriare tunc celebries. Q. inter-  
dicta ecclesi⁹ serues. qn̄ tibi p̄cipit ad  
ieiunandū ieunes. Q. excommunicatos  
strictissime vites. et penitentiā tibi in-  
iunctā in confessione adipleas. Omni-  
um enim horum transgressio p̄dicto-  
rum. maxime si fiat ex deliberatione et  
contemptu inducit pctm mortale.

### De excommunicatione.

**O**rcia p̄dicta tria sūt notabi-  
liter aduertenda. Primū est  
quātū ad excommunicationis  
sententiam quā qualibet christian⁹ me-  
rito debet abhorere: q̄d est duplex ma-  
ior et minor. Minor separata sacramen-  
tis ecclesi⁹: quia nullū recipiendū ē sa-  
crumentuz in minori excoicatione nec  
etiaz osculū paci: quā minorē excoica-  
tionē q̄s incurrit quācito scient et co-  
tra p̄hibitionē cōicat cū excoicato co-  
medēdo loquēdo emēdo vēdendo: et  
sic d alijs. Et ab ista minori excoicati-

d 2

one potest absoluere quilibet sacerdos  
qui habet potestate ius talis hominē  
q̄ possit euz absoluere a peccato mortali.  
**E**t ista absolutio fit solo verbo dicendo  
absoluo te a sententia excommunicatio  
nis quam incurriti cōmunicando in  
loquendo sine comedendo tē. Et ista  
absolutio potest fieri sine sacramenta-  
li confessione sic q̄ ille exhibeat se et fa-  
teatur se cōmunicasse euz excommunicā-  
to vel loquendo vel comedendo et sic  
**R** de alijs. **E**xcommunicatio vero ma-  
ior separat ab ingressu ecclesie et a com-  
munione fidelium et a sacramentis. Et  
tal is excommunicatio est timenda meri-  
to cui libet christiano propter quinq̄ ra-  
tiones. Primo quia propter ipsas talis  
excommunicatus excluditur a consor-  
tio omnium christifidelium in terra vi-  
uentium. Item a consortio dei et beatō-  
rum in eterna felicitate existentiis. Er-  
go comparatur leproso qui habet mor-  
bum infectium qui a consortio om-  
nium ejicitur. Et ideo lepra carnal ab  
omnibus hominibus multū timetur  
eo q̄ est morbus contagiosus. Et multi  
sunt homines qui alias infirmitates po-  
tius sustinerent q̄ lepram eo q̄ ab ho-  
minibus separant. Sed multo fortius  
timenda est excommunicatio quia ē iecū  
gladii spūalis q̄ magis timendū est q̄  
gladius corporalis. **A**nde Aug. dicit  
de illo qui excommunicat q̄ graui est h̄  
illi q̄ si pforaret gladio vel a feris de-  
uoraret sine in flammis exureretur.  
**S**ecundo timēda est excommunicā-  
tio q̄a est valde damnosa. Aufert enī  
homini partem suā de omnibz missis  
orationibz et elemosynis. et alijs bonis  
q̄ fiunt in ecclesia dei qd nō est parvū  
damnū. Quis enim digne sufficeret  
estimare valorem vni missæ: quid tūc  
de omnibz missis q̄ celebrant per to-

tum mundum. et de omnibz bonis q̄  
fiunt de omnibz homibz: quarū par-  
ticipatione ex toto carebit et privatus  
est: q̄dū in tali excommunicatione per-  
durat. **T**ertio est timēda quia ille  
q̄ excommunicatur satanæ traditur. **A**nde  
Aug. Omnis christian⁹ q̄ a sacerdo-  
te excommunicatur satanæ tradit⁹. Et etiā  
km Heinricū d firma. A potestate dei  
si loquilitceat et defensione angelorum  
sanctorū eripitur. et tam in aia q̄ i cor-  
pore potestati diaboli cedit⁹. **Q**uar-  
to timenda est quia excommunicat⁹ est velut  
mēbrum abscissum a corpore qd ampli-  
us nullius valoris est. Quid enim va-  
let man⁹ abscisa a corpore vel pes vel au-  
ris. et sic de alijs. Sic iste excommunicat⁹ co-  
ram deo et sanctis eius nullius valoris  
est. Et sicut super omnia timēda ē ab-  
scisio mēbrorum a corpore hominis: sic nihil  
magis debet timere christian⁹ q̄ separari  
a corpore christi mystico: qd est ecclesia.  
**A**nde Aug. super Jobānē: nihil de-  
bet formidare christian⁹ q̄ separari a  
corpore christi mystico: qd est ecclesia.  
**A**nde Aug. Quia christus est caput  
omnium fidelium. et omnes fideles in ḡ-  
gia existentes sunt sibi in vicem mēbra.  
Sic quando quis excommunicatur tūc a ce-  
pite. id est a christo. et a mēbris. id est a  
fidelibus abscinditur. Et nullam iſtu-  
entiam diuinę gratię amplius h̄z q̄d  
diu sic abscissus est sed arescit. **Q**ui  
to quia excommunicatus ad nihil va-  
let. nisi ad eternum ignem. hoc proba-  
tur ex euangelio Jobannis. ubi chri-  
stus dicit. Ego sū vīt̄ vera. et vos pal-  
mites. s̄ ho excommunicatus siliis est palmiti  
absciso a vite qui sic abscis⁹ ad alind  
non valet nisi vt in ignem ponatur et  
cōburatur. Ex alijs multaytilia pñt fi-  
eri sed non sic ex palmitē absciso. **A**nde  
Ezech. xv. Fili homis quid fiet de

# De precepto III

vite. i. de ligno viti sex omnibus lignis  
nemorū q̄ sunt inter ligna silvārū. nū.  
quid tollet de ea lignū vt fiat op̄. aut  
fabricabitur de ea paxillus vt depen-  
deat in eo quodcūq; vas: ecce igni da-  
tum est in escā. Et ab illa maiore excoī-  
catiōe nemo potest absoluere nisi ep̄s  
vel papa vel aliquis aliis de autorī  
tate ipsorum. Et talis absolvendus ē  
cum miserere & virga. ¶ Potestas  
ecclesie & platorum ligādi & soluendi  
a christo eis tradita habeat magnam  
efficaciā hoc possim⁹ cognoscere p ta-  
le exemplum. Fuit quidā comes tho-  
losanus fautor & receptor hereticorū  
Et omnis talis ipso facto est excoīca-  
tus vna cū hereticī. Et quidā sanctus  
abbas fuit ad eum missus ad commō  
nendum enī. Qui dū viro sancto nol-  
let acquiescere nec excommunicationē  
timet. Sciens vir sanctus q̄ cor per  
uersum nō eruditur verbis. Dixit ab-  
bas. Attu & tui videant q̄ infecta sit  
anima que excommunicationis vincū-  
lo est inodata: volo mihi apportari al-  
bū panem: quo sibi allato dixit. O pa-  
nis licet tu non merueris tamen vt in-  
te ostendat veritas fidei nostrae & ma-  
ledictio anime excoīcationē non fñā-  
tis. Excommunicationē te quo dicto panis  
qui inter manus erat cāandidus mor-  
niger factus est. Quæ p̄cepit in duas  
partes diuidi: & intus similiē apparuit  
niger mussidus & corruptus. Tunc s̄b  
iunxit vt etiam sciatris virtutē absolu-  
tionis: accepto pane absolvit enī. qui i  
priorē speciem & candorē est reuers⁹.  
Sciendum q̄ non solum illi qui denū  
ciantur in ambone sunt excoīcati: sed  
etia in plurib⁹ casib⁹ fm ins canonii  
cū quis incidit in excoīcationem maio-  
rem. ¶ In illis casib⁹ quis incidit  
maiorē excommunicationē.

**I**N quib⁹ casib⁹ incidit q̄s  
maiorez excoīcationē: Respo-  
deo in multis ex quib⁹ aliquis  
casus hic exponam. Primo qui man⁹  
violentas in clericū vel alias in religi-  
osum mittit. Item qui hoc mandat vel  
post factum eius noīe ratum habeat  
xviij. q. iiiij. Si quis suadente. Secun-  
do cum quis incidit in heresim. similē  
& receptor hereticorum. Tertio cū q̄s  
romanae ecclesiā nō assentit esse caput  
omnium nec ei tanq̄ capiti obedien-  
dum. Quarto cū quis participat excoī-  
municato in criminē ppter qđ quis ex  
communicatus est: dando ei consilium  
auxilium aut fauorez. Quinto qui in  
articulo mortis aut ob aliquā impen-  
dimentū absoluit ab excoīcationē: & ces-  
sante impedimento nō plentat se quāci-  
to poterit ei a quo absolui tebeat rein-  
cidit eandem excoīcationē. Sexto qui  
intendit vel qui frangit ecclesiā vel ir-  
bet aut consiliter vel in ecclesia cōmit-  
tit aliquod enorme factū vt capiēdo  
corpus christi vel destruēdo altare vel  
crucē vel similia. Septimo cū quis uti-  
tur litterē apostolicē p̄ se vel per alios  
falsificatis. Octauo q̄ scientē cōtrahūt  
matrimoniu: in gradib⁹ p̄ sanguinita-  
tis vel affinitatis phibit. vel cū moni-  
alib⁹ conthentes sunt excoīcati. No-  
no dñi q̄ui inhabitent subditis ne ven-  
dant personis ecclesiasticī vel molant  
vel p̄sistent vel alia servitia faciāt. De-  
cimo q̄ pedagiū vel thelongū recipiunt  
a psonis ecclesiasticī & tales non debent  
absoluti nisi restituāt eis q̄ ab ipsis re-  
ceperūt. Similiē q̄ nona pedagia ipo-  
suerūt. Undecimo p̄sules ciuitatiū re-  
ctores & alij potestate habentes q̄ faci-  
unt exactiones indebitas in clericos &  
ecclesiās. Similiē q̄ faciunt statuta p̄  
cepta ecclesie & libertatem & septōres

53

eorum et etiam qui seruauit talia statuta et  
consuetudines et sum ea indicat. **D**uo-  
decimo potestates rectores consules iu-  
dices officiales qui statuta faciunt scri-  
bunt dictat: quod quis compellit soluere  
ururas vel non repetere iam solutas. Aut  
qui obseruauit illa statuta et sum ea indi-  
cat. **T**redecimo quod impediunt iudicium cuius-  
cumque iudicis ecclastici: vel impediunt vo-  
lentes recurrere ad foro ecclasticum in can-  
sis ad ipsum pertinetibus. **Q**uartodecimo  
quod absolutionem ab excommunicatione vel iter  
dicti extorquent per vim: nam talis abso-  
lutio non valet et incurrit nouam excom-  
municationem. **Q**uindecimo qui occa-  
sione sententiae excommunicationis suspensi-  
onis vel interdicti latein eos seu suos  
subditos aut eorum rusticos: dederunt li-  
centiam grauandi eos iudices quod tulcrunt  
finias: vel in dictis seruos quod litteras tule-  
runt nisi re integrum licentiam bimodis revoca-  
uerint: vel si in aliquo processu ut s. aliqua  
rapuerint de predictis: si non reddiderint  
infra octo dies. **S**edecimo quod cogunt  
celebrare in loco interdicto: vel ad au-  
diendum diuina provocas excommunicatos: et  
interdicti prohibens ne moniti exeat ec-  
clesiam. **D**ecimo septimo suspenso vel in ter-  
dicti si moniti a celebrante missas non  
exeat ecclesiam: sunt excommunicati et pro absolu-  
tione ad papam mittendi. **D**ecimo octa-  
uo insecutor cardinalium seu eporum: vel  
hec mandatis: vel ratu hominis vel soci existens  
excommunicati sunt. **I**dem de his quod im-  
pediunt visitationes monialium: nisi  
moniti desistint. **D**ecimonono quod cum  
processu ecclastical aut monasteria  
vel ecclias eorum spoliauerint vel alias in  
instaurauerint per eo quod non elegerunt  
illorum per quo rogaruerint. **I**tem vicesimo  
religiosi qui sine licentia speciali per  
prii sacerdotis solenitatem auerunt matrimo-  
nia aut administrant eucaristiam: seu

sacreunctionis vel baptismatis sacra-  
menta. **I**tem vicesimus primo religiosi qui  
excommunicatos a canonice absoluerint a casibus  
non processibus eisdem aut absoluerint a sete-  
tibus per statuta provincialia seu synodalia  
permisit. **I**te religiosi qui alios a pena  
et culpa absolvitur. **I**te de clericis et reli-  
giolis inducetur ad voluntarii iuraduz  
aut permittendu te eligendo apud eos  
sepulturam. **V**el ut iam electa ulterius non  
mutet. **I**tem religiosi qui temere vobis  
que habitum sui ordinis deponunt. **I**n super-  
modachmittentes iure se habitu singuli religiosi  
ad saltandum vel bimodi. **I**z statim respicitur  
si sit coram laicis excommunicatus coram clericis tamen  
non. **A**ut patet enim ne clericis vel modachis se-  
cularibus negotijs. ca. ut penitulosa. li.  
vij. **I**te religiosi qui infra septa monaste-  
rii sine linea arma tenet. **I**te religiosi qui  
processibus sibi non faciunt processiam de deci-  
mis soluedis sunt suspiciunt a predicationis  
officio donec si comode possint faciat  
eis processiam. **E**t si interi predicatur excommunicatio  
sit. Ide de religiosis qui non suavit inter-  
dicti quod in ecclesia suavit. **I**te religiosi  
qui offerunt se ad curias principum ut inferat  
danza suis plaus. **I**de de religiosis qui  
dicunt aliquo tempore in monibz vel alibi  
ut reficiant audientes a solutione decima-  
tum. **I**te religiosi sicut et canonici regu-  
lares archidiaconi decani propositi ple-  
bani et alii clerici presbiteri bantes: aut etiam  
quecumque presbyteri qui audiunt leges aut phi-  
losophiam. **I**tem mulieres qui dicunt vulgariter be-  
gine: et religiosi qui souuent eas in illo statu  
sunt excommunicati. **I**te religiosi qui accedunt  
ad studia sine licentia suorum platorum. **I**te  
religious precipit sibi virtute lacte obedi-  
entie sibi immemoratio maledictionis et nega-  
tio in monibz suis plaus suis de reficiant vel  
reficiant alios ab eccliarum suorum frequen-  
tatione: vel indulgentias incosuetas per-  
nuciet: et hereticos testatores a resiliunt.

# De precepto III

tionib⁹ debit⁹ aut legat⁹ m̄icib⁹ eccl̄is fact⁹. nec legata vel debita aut male ab lata incerta. sibi vel sui ordinis fratrib⁹ vel p̄uentib⁹ in alioz p̄indiciū fieri v̄l erogari. p̄curēt nec absolv̄t quēq̄ in casib⁹ refutat pape vel ep̄o vel platis hm̄di. vt d̄ priuile religi. in clemētinis Itē sacerdotes qui sepeliunt in cimetiērijs tpe int̄dicti corpora defunctoz in casib⁹ nō p̄cessis a iure; v̄l qui excōicatos publice aut hoīat⁹ int̄dictos aut vsu rarios manifestos sepeliunt excōicati sunt. Itē sacerdos q̄ recipit oblatiōes manifesti vsurarij est suspensus ab excōicato officij donec satissaciāt arbitrio ep̄i. Itē de ingressu religionis symoni ace qui dāt vel qui recipiunt excōicati sunt. Et sic de alijs plurib⁹ casib⁹ q̄s ī ip̄e inuenire poter̄.

**D**e excommunicacione minore.

**E**quitur de peccato eoꝝ qui contēnunt minorē excōicatio nē: et ideo nō timet cōicare cū excōicat⁹: licet cōicando minorez excōicationē incurrāt. Notandum q̄ ille qui cōunicat excōicato. Primo peccat⁹ seipſu᷑z q̄ nō cauet sibi ab ipso qui habet morbū stagiosum: in q̄ vñdet̄ mi nus amare aīam suā q̄ corporis. Quia si sciret se īcurrere lepriā corpori ppter comedionē vñā vel locutionē: et sic de alijs. q̄tācito accederet ad excōicatu᷑z: caueret sibi ab excōicatoꝝ participatiōne. Sed lepriā aīe quā incurrit non curat q̄ tñ periculosior est q̄ corporis. Itē temporalia p̄ponit talis aīe sue: q̄ si prohibitiū sibi esset s̄b pena vni᷑ floreni ne loqueret illi excōicato caueret sibi a danno tpali inquātū possibile esset. Sed de grā christi et de aīa sua non ti met. Secundo peccat in eum cui cōicat. Quia cū ip̄e sit īfirm⁹ v̄sq̄ a morte ip̄e auferit ei remediu. V̄el saltē min⁹ effi-

car reddit dū p̄fusionē ipsi⁹ minuit q̄ quā corrigi debuit. Eccl. iiiij. Et p̄fu sio adducēs gliaz. Ps. Imp̄le facies eoꝝ ignominia et querat nomē tu. d. Tertio peccat etiā in eñ. p̄ cui⁹ iniuria excōicatio lata est: q̄ auferit ei re suā i emendā et satissatisfactionē. Quia tal⁹ excōicatio nūcēt cogi p̄ talē rubore et v̄re cōūdiā ad satissaciēndū. p̄ primo le so: quā satissatisfactionē ille impedit q̄ ei sic participat. Quarto peccat etiā in p̄m spūalē cui⁹ s̄niam p̄tenit. Quito peccat etiā in deū quē in ministro suo p̄tenit. Ipse enī poti⁹ p̄uari amat mēla dei. i. altaris sacramēto. q̄ mensa ex cōunicati. et potius amat societatē ex cōicati: q̄ filioꝝ dei. Ideo merito ī inferno erit soci⁹ diaboli. Quia si aliq̄s p̄tinaciter participat excōicat⁹ mortali ter peccat. Querit ī q̄b casib⁹ q̄s D licite cōicat⁹ enī p̄ticipat excōicato. Re spondeo q̄ in qnīq̄ casib⁹. P̄tio qn̄ quis loquit̄ ei in his q̄ pertinēt ad ab solutionē vel alias ad salutē aīe: licet alia verba incident̄ int̄ponat ut magi p̄ficiat. Secundo qnīq̄ aut orator id est causa orationis vadens: aut p̄egri nus aut viator vadēs in terras excōicatoꝝ deuenerit vbi non possit emere vel nō h̄z vbi emat: tali dat⁹ licētia ab excōicat⁹ accipiendi ppter necessitatez. Tertio vñor excōicati excusat⁹ a parti cipatiōe cū viro suo excōicato. Quar to filij excusat⁹ a participatiōe p̄uis ex cōicati. Et hoc intelligit̄ s̄m. Quil d̄ filijs q̄ adhuc sunt in p̄ate p̄uis et cōmē sales p̄uis. Alij d̄o filij ex domū patr̄ existētes nō excusat⁹. Sūliter fui et an cille q̄ aī excōicationē fuerūt in huitio illi᷑ dñi excōicati. Quito p̄t ignoran tia: cū q̄s ignorat illi᷑ esse excōicatum. Quid aut̄ si scia habitu aliquē esse ex cōunicati s̄ actu nō aduerto: et com

munico ei: R̄n. fm Huil. Si hoc facio  
ibito et nō aduertedo; credo q̄ nō pec-  
co nec excōicationē incido. Queritur  
vtr̄ si excōicatus intret eccliam alij te-  
**D**neant exire: R̄ndeō fm Ray. Si ma-  
nifestū est illū esse excōicatu etiā alij exi-  
re tenent vel. pcurare q̄ ille exeat. xj. q.  
ij. Sicut apli. Quid qn̄ excōicatus in-  
trat eccliam et sacerdos iā incepit mis-  
sam: R̄ndeō fm Raymū. Si esto cul-  
tū nō debet dimittere officiu. Si xpo  
est manifestū moneat eū publice ut ex-  
eat. Et si qdē nō vult exire: et sacerdos  
non inchoavit canonē: non debet pce-  
dere s̄ debet dimittere. Si xpo p̄us q̄  
ille intret eccliam vel p̄us q̄ sacerdos  
eū videbat iā canonē inchoavit debet  
sacerdos pcedere in officio: ita tñ q̄ fi-  
nito canone vel sūpto sacramēto ante  
q̄ dicat cōmunionē moneat illū q̄ ex-  
eat. Qd̄ si non vult: potest sacerdos eū  
ejcere. Et si non potest reici: in sacrissi-  
am redies dicat cōionē: et reliq̄ q̄ post  
canonē restabat. Querit si quis assur-  
gat vel reverentiā exhibeat alicui excō-  
municato: vel inclinet se salutati se: aut  
moueat labia q̄ si resalutās eū: cū tam-  
nibil dicat. quid d̄ illo: Respōdeo fm  
Huil. non incurrit excōicationē. q̄ pg  
n̄ non sunt extēndend. Restrīgēndē  
An̄ q̄ verbo salutat ab excōicato nō  
debet eū resalutare s̄ dicere potest de-  
vos vel te emendet. et hmōi. Sciendū  
q̄ qui scient ab excōicato mun⁹ recipie  
inducend⁹ est. vel q̄ i pios vsls p̄utat  
Vel etiā bene faceret si ad ruborē indu-  
cend⁹ excōicato remitteret. Itē vtrum  
excōmunicat⁹ possit aliqd dari: R̄ndeō  
fm Huil. q̄ potest causa hūanitatis et  
in sustētationē vite: s̄ qn̄ indigētes sūt  
et hoc intellige solū q̄ ad necessaria vite  
vtalimēta: vlestes et hospitia. Sic tam  
q̄ pp̄ter hoc non dimittat laborare p̄

absolutione. Secus si petit alia vtēsi-  
lia: ut securi vel fossoriū et hmōi q̄ nō  
sunt eis pcedenda. xj. q. ij. Quid multe  
Sed quid si vir vocat excōicatum ad  
mensā: nū qd̄ vxor poterit ad ipsam  
mensā comedere: R̄ndeō fm Huil.  
Credo q̄ n̄ tñ poterit ad alia mēsa in  
eadē domo ita remote q̄ merito posset  
dici q̄ non comedat siml. Quid si in  
aliqua domo hospitat⁹ suz ad mensaz  
et supueniat et ingerat se excōicat⁹: nū.  
quid teneor surgere: R̄ndeō fm Huil.  
Si est public⁹ excōicatus teneor surge-  
re: non obstat cuiuscūq̄ scādalo. Si  
xpo est occultus et non possuz sine eius  
nota: non teneor surgere. Sed supue-  
niētē publico excōicato an ego teneor  
exire de domo: R̄ndeō fm Huil. non.  
Ymo etiam si sciā publice excōicatum  
receptū esse in aliq̄ domo possuz ibi ho-  
spitari: si sit tantē capacitat⁹ sic q̄ pos-  
sum cōmunionem vitare. Nā licet mi-  
hi cū excōicato i eadē camera comedere:  
s̄ non in eadē mensa. Similit⁹ nec i  
eodē loco iacere. Quid si veniā inuita-  
tus ad aliq̄ festū vel p̄uinū: et ieunio  
ibi publice excōicatu: teneor recedere  
R̄ndeō q̄ sic: nec debeo ibi epulari: li-  
cet sedeat ad aliam mensā. Quia oēs  
talit⁹ p̄uenientes ad festū vel p̄uinuz:  
simul inuicē cōmunicare dicūt. Qd̄ se-  
tentia platoꝝ valde horrenda est: et cō-  
tēnēti valde piculosa. ex hoc patet q̄  
p̄stituit eū in inimicitiā dei. An̄ exem-  
plū legit q̄ Greg⁹ papa non quēdaz  
dinitē excōicanit. Qui cū p̄teneret ex-  
cōicationē papę: tūc miraculo dei cico-  
nię q̄ nūdificauerūt sup domū ei⁹ a do-  
mo ei⁹ recesserunt: et nūdū transstulerūt  
ad domū alteri⁹. Qd̄ vidit dict⁹ p̄tu-  
max et amonit⁹ a cognat⁹ suis qui hoc  
idē p̄siderauerūt in ciconijs: postea bi-  
miliauit cor sūp̄ petens absolutione.